

RAPORTUL RECTORULUI CU PRIVIRE LA STAREA INSTITUTULUI TEOLOGIC PORTESTANT (ITP) DIN CLUJ-NAPOCA PE ANUL 2022.

Conform prevederilor art. 130, alin (2) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011, rectorul universității prezintă anual un raport public privind starea ITP. Acest raport include cel puțin următoarele informații:

- a) situația financiară a universității, pe surse de finanțare și tipuri de cheltuieli;
- b) situația fiecărui program de studii;
- c) situația personalului instituției;
- d) rezultatele activităților de cercetare;
- e) situația asigurării calității activităților din cadrul universității;
- f) situația respectării eticii universitare și a eticii activităților de cercetare;
- g) situația posturilor vacante;
- h) situația inserției profesionale a absolvenților din promoțiile precedente.

A) SITUAȚIA FINANCIARĂ A ITP PE SURSE DE FINANȚARE ȘI TIPURI DE CHELTUIELI

Bilanțul contabil a fost întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.82/1991, legea contabilității cu modificările și completările ulterioare. Contabilitatea financiară este organizată.

Înregistrările în contabilitate sunt efectuate numai pe baza de documente justificative legal întocmite în conformitate cu legislația în vigoare.

Bilanțul contabil s-a întocmit pe baza bilanței de verificare elaborată la data de 31 dec 2022, concomitent cu inventarierea conturilor anuale cuprinse în bilanță.

Bilanțul contabil reflectă realizările instituției în cursul anului fiscal 2022.

Bilanțul contabil reflectă toate elementele de activ și de pasiv al instituției, pe baza inventarierii întregului patrimoniu.

Activitatea de bază al Instituției o constituie activitatea de învățământ, completat cu funcționarea cantinei și al internatului studențesc. Realizările sunt în concordanță cu prevederile bugetului de venituri și cheltuieli.

Principalele surse de venituri sunt formate din:

- subvențiile încasate de la Episcopiile Protestante din România

- contravaloarea meselor obligatorii servite de studenți la cantina instituției
- contravaloarea taxelor de cazare a studenților în internatul instituției
- sprijinul financiar încasat de la Secretariatul de Stat al Cultelor pentru plata salariilor personalului angajat la nivelul salariului minim pe economie.
- finanțare nerambursabilă acordată de BGA ZRT (Ungaria)

Bugetul de venituri și cheltuieli este aprobat de Episcopiile protestante susținătoare, se respectă în totalitate bugetul aprobat.

În cursul anului 2014 activitatea economică ITP a depășit 15.000 Euro, așadar a devenit plătitoare de impozit pe profit.

Rezultatul exercițiului financiar pe 2022 este un profit de 822.479 lei, din care pentru activitatea economică a rezultat o pierdere de 18.973 lei, iar pentru activitatea fără scop lucrativ profitul înregistrat este de 841.452 lei.

Instituția nu înregistrează plăți restante.

Obligațiile bugetare sunt achitate la termen, nu sunt plăți restante.

(Vezi ANEXA nr. 1.)

B) SITUAȚIA FIECĂRUI PROGRAM DE STUDII;

În prezent Institutul Teologic Protestant din Cluj-Napoca are două programe de studii (la nivelul a două linii de studii): un program de licență, Teologie protestantă pastorală, și unul de masterat, Teologie protestantă pastorală aplicată. ITP este singura instituție de învățământ superior din România care oferă un program de studii de teologie protestantă pastorală, fondată cu acest obiectiv specific de către Biserica Reformată din România, Biserica Evanghelică-Lutherană din România, Biserica Unitariană Maghiară (numite în continuare: Biserici fondatoare / Biserici susținătoare)

1. Situația studenților înscriși la program licență

Anul de studiu	Nr. de studenți înscriși în anul universitar 2022-2023
I	21
II	15
III	19
IV	26
Total	81 studenți

3. Institutul Teologic Protestant din Cluj Napoca - GRAD DE ÎNCREDERE RIDICAT

Comisia/Programul evaluat	Calificativ propus – Număr maxim de studenți școlarizați în primul an de studii
Instituțională	GRAD DE ÎNCREDERE RIDICAT
<i>Teologie protestantă pastorală (în limba maghiară) (L)</i> <i>Facultatea de Teologie</i>	Menținerea acreditării Învățământ cu frecvență - 50 studenți/an Nr. de credite: 240

În cadrul ședinței din 28 decembrie 2021, Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS) a acordat Institutului Teologic Protestant din Cluj-Napoca calificativul "grad de încredere ridicat".

Pe ordinea de zi s-au aflat acreditarea instituțională și acreditarea programului de licență (teologie protestantă pastorală). Evaluarea externă confirmă și recunoaște calitatea activității desfășurate în cadrul instituției și garantează funcționarea legală a acestuia pentru următorii cinci ani.

2. Situația studenților înscriși la program masterat

Anul de studiu	Nr. de studenți MA înscriși în anul universitar 2022-2023
V	19
VI	23
Total	42 studenți MA

Nr. Crt.	Instituția/domeniul de studii universitare de masterat						Comisia	Avizul ARACIS
11.	<i>Institutul Teologic Protestant din Cluj-Napoca</i>						C2	Menținerea acreditării/ Capacitatea de școlarizare domeniu: 50 stud/an
	Domeniul: TEOLOGIE – 1 program în domeniu							
	Programe de studii universitare de masterat aferente domeniului evaluat	Locație	Limba de predare	Formă de învățământ	Nr. credite	Tip masterat (C/ P/ D)		
	1. Teologie protestantă pastorală aplicată (s)	Cluj-Napoca	maghiară	IF	120	P		

În data de 30 ianuarie 2020, consiliul ARACIS a avizat favorabil programul de masterat teologie protestantă pastorală aplicată organizat de către Institutul Teologic Protestant.

C) SITUAȚIA PERSONALULUI INSTITUȚIEI;

În perioada de raportare structura personalului ITP a cunoscut modificări semnificative. Structura personalului angajat la ITP este următoarea: cadre didactice titulare 14, personal didactic asociat în regim cu plata cu ora 12, cercetător 1, personal didactic auxiliar 6, asistent cu contract de muncă pe durată determinată 1, personal ne didactic 23. La 31 decembrie 2022 structura personalului didactic titular are următoarea componență: 2 profesori universitari abilitați, 3 profesori, 2 conferențieri, 7 lectori.

- a. Rectorul ITP prof.univ. dr. Kolumbán Vilmos József după alegerea sa în funcția de vicar-episcopal al Eparhiei Reformate din Ardeal și-a depus demisia din funcția de rector
- b. În ședința sa din 14 octombrie 2022, Senatul Institutului Teologic Protestant din Cluj-Napoca a validat rezultatul alegerii rectorului organizat în data de 11 octombrie 2022. Noul rector ales pentru perioada 2022-2024 este d-l prof. univ. dr. Kovács Sándor.¹
- c. Institutul Teologic Protestant a organizat concursul privind ocuparea posturilor didactice vacante publicate în MO nr. 392 din 27.04.2022.

D) REZULTATELE ACTIVITĂȚILOR DE CERCETARE;

În cadrul Institutului se desfășoară o amplă activitate de cercetare în diferitele domenii ale teologiei, conform proiectelor de cercetare, care corelează diferitele domenii de specialitate, definind pe termen scurt și mediu principalele obiective ale cercetării științifice.

Activitatea de cercetare este o obligație de bază a fiecărui cadru didactic. Institutul stimulează participarea în programele naționale și internaționale de cercetare. Cercetarea

¹ Noul rector l-a numit în funcția de prorector pe conf. univ. dr. Balogh Csaba postul de decan devenind vacant.

După depunerea candidaturilor pt. funcția de decan la 10 februarie 2023 a avut loc avizarea candidaturilor de către Consiliul Facultății; în data de 16 februarie 2023: audierea candidaților, alegerea noului decan și afișarea rezultatului acestuia; la 17 februarie 2023 ședința Senatului a validat decanul nou ales și l-a numit în funcție.

științifică se concentrează în Centrul de Cercetare ITP. Conducerea Institutului încurajează participarea studenților, masteranzilor și doctoranzilor la cercetarea științifică.

În momentul de față, din punct de vedere administrativ cercetarea este coordonată în două centre:

- Centrul de cercetare ITP (2008) se ocupă de cercetări fundamentale în domeniul teologiei în general (teologia biblică, teologia sistematică [dogmatică și etică], istoria bisericii), iar
- Centrul de cercetare în teologie practică "Ravasz László" (2019) administrează cercetarea în domeniul complex, aplicativ al teologiei practice (omiletică, catehetică, liturgică, pastorație, misiologie, sociologie bisericească).

Proiectele de cercetare în curs de desfășurare pot fi accesate de pe site-ul ITP la,

<https://proteo.hu/ro/cercetare/proiecte>

Activitatea editurii ITP

În anul 2022 editura ITP a publicat următoarele volume

1. szerk. Kolumbán Vilmos József: Praeceptor historiae ecclesiasticae. Tanulmányok Buzogány Dezső 65. születésnapjára (Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet - Egyetemi Műhely Kiadó 2022)
2. szerk. Lovas Borbála, Szigeti Molnár Dávid: Dávid Ferenc és a kortárs prédikációirodalom. A reformáció első generációi. (Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet – A kora újkori unitárius prédikációirodalom története Erdélyben és Magyarországon Kutatócsoport, Budapest, 2022.)
3. Kató Szabolcs Ferencz: Amikor a kakas megszólal... Igetanulmányok az egyházi év ünnepeihez (Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet -- Egyetemi Műhely Kiadó, Kolozsvár, 2022.)

Titlul publicațiilor cadrelor didactice pot fi accesate de pe site-ul ITP la,

<https://proteo.hu/ro/publicatii/studii>

E) SITUAȚIA ASIGURĂRII CALITĂȚII ACTIVITĂȚILOR DIN CADRUL UNIVERSITĂȚII;

ITP are structurile, politicile și strategiile instituționale pentru dezvoltarea și monitorizarea efectivă a calității în vederea consacrării culturii bunelor practici europene academice de ameliorare continuă a standardelor de calitate. Astfel ITP are o Comisie pentru evaluarea și asigurarea calității (CEAC), cu atribuțiile definite în propriul regulament de funcționare.

CEAC are în componența ei și experți externi, invitați din afara Institutului, care prin expertiza și sfaturile lor contribuie la îmbunătățirea calității în diferitele domenii de activitate. Instituția dispune de metode și proceduri pentru asigurarea calității.

În conformitate cu activitatea sa complexă, cu implicarea mai multor factori atât din instituție cât și din afara acesteia, ITP se folosește între altele de următoarele tipuri de evaluări ale calității:

- Evaluarea calității cursurilor și altor forme de învățare de către studenți
- Evaluarea practicii profesionale (de mentorat) de către studenți (două formulare, una anonim și una completată cu nume)
- Evaluarea practicii profesionale de către mentori
- Evaluarea practicii de pastorat / legație (de către preoți / mentori)
- Evaluarea programului de studii de către alumni
- Evaluare colegială.

Întrucât aceste evaluări se realizează online pe diferite platforme ale ITP, în funcție de domeniul de activitate evaluat, datele sunt procesate și sistematizate prima dată în mod automat de către platforma electronică. Rezultatele sumative ale acestor evaluări sunt discutate pe diverse foruri instituționale. Rezultatele evaluărilor privind asigurarea calității sunt de asemenea discutate la nivel înalt cu reprezentanții Bisericii susținătoare la întâlnirile anuale pentru evaluarea activității instituționale, precum și prezentate la întâlnirile Senatului (de obicei în cursul lunii octombrie, cu participarea reprezentanților Bisericii).

F) SITUAȚIA RESPECTĂRII ETICII UNIVERSITARE ȘI A ETICII ACTIVITĂȚILOR DE CERCETARE;

Integritatea academică a ITP este asigurată de Codul Etic propriu, clădit atât pe valorile tradiționale ale universităților protestante multisekulare, cât și pe principiile libertății academice, a autonomiei universitare și a integrității morale atât din punct de vedere științific, cât și uman. Respectarea prevederilor Codului Etic este verificat de către Comisia de etică, înființată conform normelor relevante în vigoare.

Cercetarea se desfășoară în conformitate cu standardele de etică profesională și etica cercetării, integritatea academică fiind stipulată între altele în Codul etic al ITP, respectiv în cursurile de Metodologia cercetării (BN 70) în cadrul programului de licență și Etica și metodologia cercetării (MN 70) în cadrul programului de masterat.

G) SITUAȚIA POSTURILOR VACANTE;

În anul 2022 au fost scoase la concurs un post de profesor și unul de lector. Ambele au fost ocupate prin concurs. Concursul sa desfășurat în conformitate cu Legea educației naționale nr.1/2011 actualizată, H.G. nr. 457/2011 privind aprobarea Metodologiei - cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior modificată, OUG nr. 96/2016, Ordinul MENCS nr. 6129/2016, privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, anexa nr. 32-Comisia teologie, H.G nr. 883/09.11.2018 și Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante în Institutul Teologic Protestant din Cluj-Napoca revizuită.

H) SITUAȚIA INSERTIEI PROFESIONALE A ABSOLVENȚILOR DIN PROMOTIILE PRECEDENTE

Ceea ce privește inserția profesională a absolvenților la finalul studiilor de masterat (ținta efectivă a celor admiși la licență) conform calificării studentului, pentru anii 2016-2022 această cifră este de 99%.

Datele foarte favorabile Institutului în acest respect se datorează într-o mare măsură faptului că numărul de școlarizare la admitere licență este atent planificată cu reprezentanții bisericii, cu perspectiva de a oferi un loc de muncă fiecărui absolvent la momentul promovării studiilor. În plus, pe toată durata studiilor studenții sunt consiliați de tutorii de ani, de mentori grup, de personal competent din cadrul instituției responsabil cu calificări adecvate pentru împlinirea acestor sarcini. Aceasta este și explicația faptului că 99% din absolvenții ITP se angajează imediat după promovare, conform calificării lor. Pe de altă parte comisiile aferente ale ITP asigură controlul permanent al programelor de studii în așa fel întrucât acestea să se conformeze cu cerințele naționale și internaționale de înaltă calitate academică. Calificările oferite prin programele de studii al ITP sunt înregistrate în RNCIS.

29 martie 2023.

RECTOR

prof. univ. dr. Kovács Sándor